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Abstract

The issue of meeting quality standards in residential social service

facilities in the Pilsen region

The quality of social services can be guaranteed by inspection according to

predefined, measurable criteria. In the social sphere these comprise quality standards of

social services. Quality standards are defined as a set of criteria through which the level

of quality of provision of social services in the sphere of personnel and operational

provision of social services and in the sphere of relations between the provider and the

clients is defined.

The aim of the work was to find out what problems are encountered by residential

facilities in the Plzeň Region when they are introducing quality standards of social

services. A partial aim of the work was to outline possible options as to how to optimise

the given state. Data was obtained through a qualitative survey. The interviewing

method, semi-guided interview technique and content analysis of documents were

selected in order to achieve the goals of the work. The survey took place in selected

residential social-care facilities in the Plzeň Region.

The conducted survey implied that standard No. 2 Protection of personal rights and

standard No. 5 Individual planning are considered by the facilities as more complex in

terms of implementation yet very beneficial in practice. Also, the formulation and

definition of standards, especially in the case of standard No. 1 Goals and methods of

provision of social services created difficulties. Other problems that are encountered by

the facilities include motivation, time demands and administrative load of the staff.

Proposed solutions for the optimisation of the current situation are directed into the

area of awareness, use of information technologies, and improvement of the lifelong

education system.

The following hypothesis was formulated based on the qualitative survey: the

qualifications of social workers and social service workers achieved influence the

introduction of quality standards.

The diploma thesis may become an inspiration and a source of information for

facilities that are adjusting the existing proposals or are dealing with the initial

introduction of quality standards of social services. In particular, the above suggestions

for optimisation, a more detailed elaboration of which could become the subject of

another work in the social sphere, can be of major benefit.
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Úvod

Sociální služby jsou poskytovány státními i nestátními neziskovými organizacemi

lidem se zdravotním postižením nebo společenským znevýhodněním. Jejich cílem je

danému jedinci umožnit sociální začlenění nebo zabránit sociálnímu vyloučení. Sociální

služby musí být poskytovány individuálně, aktivizovat, motivovat a podporovat jedince

k dosažení nejvyšší možné úrovně samostatnosti. Při tomto procesu je důležité zajistit

dodržování lidských práv a základních svobod a také náležitou kvalitu služeb.

Sociálních služby v České republice prošly specifickým vývojem, který byl

poznamenán obdobím totality. Po roce 1989 došlo k nárůstu počtu zařízení

poskytujících sociální služby.

V souvislosti s rozvojem služeb nastala potřeba měřit a vyhodnocovat jejich kvalitu.

Měření v této oblasti je obecně problematické, protože měřené parametry mají často

kvalitativní charakter. Průlomem v sociální oblasti bylo přijetí zákona č.108/2006 Sb.,

o sociálních službách, resp. vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona o sociálních službách. Tyto předpisy definovaly a vymezily tzv.

standardy kvality sociálních služeb (dále jen SQSS), včetně kritérií, podle kterých může

být kvalita sociálních služeb měřena a vyhodnocována. Uvedená kritéria SQSS slouží

zároveň jako nástroj kontroly při provádění inspekcí sociálních služeb.

Legislativním vymezením SQSS se staly tyto dokumenty pro poskytovatele závazné

a jsou povinni je naplňovat. Proto začalo docházet k procesu vytváření a aplikování

SQSS do praxe. Přes počáteční nedostatky tohoto procesu, kdy se poskytovatelé

potýkali například s nedostatkem informací a zkušeností, mají zřejmě organizace SQSS

po formální stránce zpracovány. Hlavním úkolem je především praktické uplatňování

a naplňování SQSS v každodenní práci s klienty. Zároveň zjištěné nedostatky by měly

být dále zapracovávány.

Vybrala jsem si toto téma diplomové práce, protože si myslím, že standardizace

v této oblasti je klíčovým předpokladem pro udržení a zlepšování kvality sociálních

služeb. Zaujala mě možnost získat nezprostředkované informace ohledně zavádění

SQSS a zjistit stav jejich naplňování napříč pobytovými zařízeními sociálních služeb
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různého druhu. Také jsem se chtěla detailněji seznámit s touto oblastí a poznat

problémy, které se mohou vyskytnout.

SQSS jsou prostředkem, který umožňuje zařízením zásadním způsobem zvýšit

hodnotu sociálních služeb poskytovaných klientům a současně vytváří podmínky pro

trvalé zlepšování.
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1 Současný stav

Sociální služby prošly od roku 1989 velkou transformací. Změny vycházejí

především z důrazu na práva a povinnosti každého občana v České republice. Sociální

péče, kterou dříve zajišťoval stát, je nyní poskytována nestátními neziskovými

organizacemi, církví, samosprávou krajů a obcí i soukromými osobami. Po fázi

rozšíření druhů sociálních služeb se pozornost zaměřila na kvalitu poskytovaných

služeb, nastavení jejich pravidel, přístup ke klientům či uživatelům služeb a na

odbornost pracovníků, kteří je zajišťují (32).

1.1 Sociální služba

Sociální službou se rozumí činnost nebo soubor činností zajišťujících pomoc

a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení

(48). Rozsah a forma pomoci musí zachovávat lidskou důstojnost, musí působit na

osoby aktivně (42).

Dle Kozlové (19) je sociální služba chápána jako mimořádně významná část aktivit

státu, samosprávy a nestátních subjektů, která řeší problémy jednotlivců, rodin a skupin

občanů, a tím pozitivně ovlivňuje sociální klima celé společnosti.

Cílem sociálních služeb je:

� podpořit rozvoj nebo umožnit zachování stávající soběstačnosti klienta, snažit se

o obnovení nebo zachování původního životního stylu;

� rozvíjet schopnosti klienta a umožnit mu, pokud toho bude schopen, vést

samostatný život;

� snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života klienta (30).

Přirozeným sociálním prostředím rozumíme rodinu a sociální vazby k osobám

blízkým. Dále sem spadá domácnost osoby a sociální vazby k dalším osobám, se

kterými sdílí domácnost. Pojem zahrnuje také místa, kde osoby pracují, vzdělávají se

a realizují běžné sociální aktivity (48).
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 Sociální vyloučení je definováno jako vyčlenění osoby mimo sociální život

společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nedostatečného přístupu ke

zdrojům, které jsou ve společnosti k dispozici (22).

1.1.1 Typologie sociálních služeb

Formy sociálních služeb podle způsobu poskytování rozlišujeme na pobytové,

ambulantní nebo terénní (28).

Pobytové služby jsou spojeny s ubytováním v zařízeních sociálních služeb (20).

Jako ambulantní služby chápeme takové služby, za kterými osoba dochází, je

doprovázena nebo dopravována do zařízení sociálních služeb a součástí služby není

ubytování (36).

Terénní služby vymezujeme jako služby, které jsou osobě poskytovány v jejím

přirozeném sociálním prostředí (48).

Podle charakteru činnosti rozdělujeme sociální služby na: sociální poradenství,

služby sociální péče a služby sociální prevence (28).

Sociální poradenství se dělí na základní a odborné (48).

Základní sociální poradenství poskytuje klientům bezplatné informace, které

přispívají k řešení jejich nepříznivé sociální situace nebo jejího předcházení (20). Jedná

se o základní činnost při poskytování všech druhů sociálních služeb, poskytovatelé jsou

vždy povinni ho zajistit (36).

Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby

jednotlivých okruhů sociálních skupin osob v poradnách (př. poradna pro osoby se

zdravotním postižením). Součástí je i půjčování kompenzačních pomůcek (48).

Služby sociální péče zahrnují takové druhy sociálních služeb, které pomáhají zajistit

klientům jejich fyzickou a psychickou soběstačnost. Jejich cílem je umožnit jim

v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života společnosti, případně jim zajistit

důstojné prostředí a zacházení (20).
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 Služby sociální prevence se snaží předcházet sociálnímu vyloučení. Jejich cílem je

pomoci klientům k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před

vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů (36).

1.1.2 Pobytové služby

Mezi pobytové služby patří:

Odlehčovací služby jsou určeny klientům se sníženou soběstačností z důvodu věku,

chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které jinak pečuje zpravidla

rodina nebo i jiné osoby (20). Odlehčovací služby se snaží předcházet psychickému

a fyzickému vyčerpání sil pečujících osob (18). Jsou poskytovány na určitou,

přechodnou dobu (20).


[…]


v takovém prostředí, které je důstojné a odpovídá okruhu osob a jejich

individuálně určeným potřebám.

ne

Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele, který neposkytuje

sociální služby v zařízení sociálních služeb.

14. Nouzové a havarijní situace

Kritérium Zásadní

a) Poskytovatel má písemně definovány nouzové a havarijní situace, které

mohou nastat v souvislosti s poskytováním sociální služby, a postup při

jejich řešení;

ne

b) Poskytovatel prokazatelně seznámí zaměstnance a osoby, kterým

poskytuje sociální službu, s postupem při nouzových a havarijních situacích

a vytváří podmínky, aby zaměstnanci a osoby byli schopni stanovené

postupy použít;

ne

c) Poskytovatel vede dokumentaci o průběhu a řešení nouzových

a havarijních situací.

ne

Plnění kritéria uvedeného v písmenu b) se nehodnotí u poskytovatele, který je fyzickou

osobou a nemá zaměstnance.

15. Zvyšování kvality sociální služby

Kritérium Zásadní

a) Poskytovatel průběžně kontroluje a hodnotí, zda je způsob poskytování

sociální služby v souladu s definovaným posláním, cíli a zásadami sociální

služby a osobními cíli jednotlivých osob;

ne

b) Poskytovatel má písemně zpracována vnitřní pravidla pro zjišťování

spokojenosti osob se způsobem poskytování sociální služby; podle těchto

pravidel poskytovatel postupuje;

ne

c) Poskytovatel zapojuje do hodnocení poskytované sociální služby také

zaměstnance a další zainteresované fyzické a právnické osoby;

ne

d) Poskytovatel využívá stížností na kvalitu nebo způsob poskytování

sociální služby jako podnět pro rozvoj a zvyšování kvality sociální služby.

Zdroj: 47

Příloha 2: Regionální rozmístění ambulantních a pobytových služeb sociální péče

centra

d.sl.

den.

stac.

týd.

stac.

DOZP DpS DZR chr.

bydl.

zdrav.

zař.

Blovice 55L

Domažlice 2K 277L 5L

Horažďovice 20L

Horš. Týn 103L

Klatovy 6K 20K 192L 255L

Kralovice 90L

Nepomuk 107L

Nýřany 40K 33L 307L 32L

Plzeň 114K 69K 10K 44L 318L 196L 22L 40L

Přeštice 22K 18K 23L 10L

Rokycany 297L 172L 130L 32L

Stod 10L 190L 10L

Stříbro 10K 14L

Sušice 15K 96L 3L

Tachov 65L 281L 6L

celkem 142K 174K 67K/L 1208L 1664L 326L 64L 116L

(centra d. sl. – centra denních služeb, den. stac. – denní stacionáře, týd. stac. – týdenní

stacionáře, DOZP – domovy pro osoby se zdravotním postižením, DpS – domovy pro

seniory, DZR – domovy se zvláštním režimem, chr. bydl. – chráněné bydlení, zdrav.

zař. – sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče, K – počet

klientů, L – počet lůžek)

Zdroj: 21

Příloha 3: Kapacita vybraných služeb sociální prevence v rámci spádových území obcí

s rozšířenou působností

AD domy na
půl cesty

krizová
pomoc

interv.
centra

sl. nás.
péče

ter.
kom.

soc.
RHC

Blovice

Domažlice 21L 200K

Horažďovice

Horš.Týn

Klatovy 85L

Kralovice

Nepomuk

Nýřany 80K

Plzeň 60L+1
20K

8L 10300I 150K 107K 395K

Přeštice

Rokycany 9L 24L

Stod

Stříbro

Sušice 11L

Tachov

celkem 177L
+120K

8L 10300I
+9L

150K 107K 24L 675K

(AD – azylové domy, interv. centra – intervenční centra, sl. nás. péče – služby následné

péče, ter. kom. – terapeutické komunity, soc. RHC – sociální rehabilitace, I – počet

intervencí, K – počet klientů, L – počet lůžek)

Zdroj: 21

Příloha 4: Okruhy otázek pro polořízený rozhovor

Záznamový arch pro rozhovor k diplomové práci na téma: Problematika

naplňování standardů kvality sociálních služeb v pobytových zařízeních

v Plzeňském kraji

Název zařízení:

Cílová skupina:

Kapacita:

Poskytované sociální služby:

1) V jakém stádiu máte zavedeny SQSS ve Vašem zařízení?

2) Která kritéria jednotlivých SQSS naplňujete?

3) Kdo je ve Vašem zařízení zodpovědný za zavádění SQSS? Kdo se na tomto procesu

podílí?

4) Které SQSS se Vám zaváděly nejlépe a proč (max. 3) ?

Standard/kritérium důvody

5) Které SQSS se Vám zaváděly nejhůře a proč (max. 3) ?

Standard/kritérium důvody

6) Narazili jste v průběhu zavádění SQSS na problémy (obtíže)? Čeho se týkaly?

7) V případě, že ano, jakým způsobem se Vám podařilo tyto bariéry překonat?

8) Který standard kvality sociálních služeb po jeho zavedení vnímáte jako nejvíce

prospěšný pro poskytovanou sociální službu?

9) Setkali jste se s inspekcí sociálních služeb? Případně se cvičnou inspekcí?

10) Pokud jste se setkali s inspekcí sociálních služeb: O jaký typ se jednalo? Jak

probíhala?

11) V čem spatřujete přínos cvičné inspekce? Vnímali jste ji jako nástroj kontroly nebo

nástroj kvality, zlepšení?

12) V jakých oblastech spatřujete prostor pro optimalizaci SQSS? (např. legislativa,

přesnější definice SQSS, vzdělávání, manuály pro zavádění)

13) Jaká konkrétní opatření by Vašemu zařízení nejvíce pomohla optimalizovat

současný stav?