POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Kašparová Eva
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Kocmanová Helena
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Problematika naplňování standardů kvality sociálních služeb v bytových zařízeních v Plzeňském kraji
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka zvolila aktuální téma své práce. Problematika naplňování standardů kvality u registrovaných poskytovatelů sociálních služeb je v diplomové práci precizně a výstižně popsána. V diskusi k výsledkům rozhovorů s pracovníky jednotlivých zařízení sociálních služeb věcně argumentuje a analyzuje s odkazem na použité zdroje. Na základě analýzy získaných poznatků navrhuje opatření, která vedou ke zkvalitnění procesů v zařízení a přístupu pracovníků k problematice naplňování SQSS. Vhodně zvolené cíle práce byly naplněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co má být výsledkem pravidelného hodnocení pracovníků ze strany poskytovatele služby ?

Datum: 4.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce: